Дело № 1-120/2021

25RS0001-01-2021-000047-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 09 июня 2021 года

Ленинский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Склизкова Н.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Приморского ФИО275 прокурора Дальневосточной ФИО276 прокуратуры ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Хомутова В.Ю., удостоверение № 9892, ордер №33 от 26.02.2021, 

при помощнике судьи Черновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, холостого, лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, работающего мастером по погрузочно-разгрузочным работам ЗАО «Пасифик интермодал контейнер», не судимого;

в отношении которого в ходе предварительного расследования не избиралась мера пресечения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с техническо-распорядительным актом железнодорожной ФИО337 ФИО521, утверждённым 01.07.2017 начальником Дальневосточной дирекции, маневровой работой в припортовом парке ФИО338 распоряжается дежурный по железнодорожной ФИО339, который определяет порядок подачи и уборки вагонов на железнодорожных путях необщего пользования железнодорожной ФИО340.

Согласно п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3. технологического процесса работы грузовой ФИО341 ФИО522 Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО "РЖД", утверждённого 14.11.2016 начальником Владивостокского центра организации работы железнодорожных ФИО342 – структурного подразделения Дальневосточной дирекции управления движением – филиал ОАО «Российские железные дороги» оперативное управление работой ФИО343, оперативное руководство сменой на ФИО344, маневровая и поездная работа осуществляется дежурным по железнодорожной ФИО345. Дежурный по железнодорожной ФИО346 обеспечивает организацию выполнения плана по приему, обработке, расформированию-формированию, отправлению и пропуску всех типов поездов, подаче-уборке (маневровой работе) всех типов вагонов, местных вагонов, выполнению грузовых операций, заданных технологических нормативов на обработку поездов и вагонов, заданных норм времени нахождения на ФИО347 вагонов и локомотивов; координацию действий сменных работников других структурных подразделений и организаций, оперативно взаимодействующих со ФИО348; рациональное распределение и согласование работы между маневровыми районами; максимальное совмещение операций по расформированию, формированию и обработке составов поездов на ФИО349. В процессе дежурства, дежурный по железнодорожной ФИО350: планирует работу ФИО351 совместно с начальником ФИО352 и поездным диспетчером; организует выполнение плана по приему и отправлению поездов и грузовой работе, подаче и уборке местных вагонов, выполнению грузовых операций, заданных технологических нормативов на обработку поездов и вагонов, заданных норм времени нахождения вагонов на ФИО353; осуществляет координацию действий сменных работников других служб, обеспечивающих работу ФИО354; планирует и осуществляет руководство работой маневровых локомотивов на ФИО355 и путях необщего пользования, координирует работу маневровых районов, путей необщего пользования, обеспечивая эффективное использование технических средств, путевого развития ФИО356, маневровых локомотивов; отвечает за своевременный развоз, обеспечение погрузки и разгрузки, своевременную переработку вагонопотока и выполнение регулировочных и сменных заданий, организацию работы маневровых локомотивов и выполнение ими норм выборки. Оперативные распоряжения дежурного по железнодорожной ФИО357 в части выполнения вышеуказанных функций являются обязательными для работников других структурных подразделений и организаций, оперативно взаимодействующих со ФИО358.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10, 2.16.1 должностной инструкции дежурного по железнодорожной ФИО359 ФИО523, утвержденной начальником Владивостокского центра 03.02.2015, дежурный по железнодорожной ФИО360 руководит движением поездов на ФИО361, оценивает поездную обстановку и фактическое положение на ФИО362, принимает оптимальные решения по организации движения поездов и маневровой работе с учетом сложившейся ситуации, обеспечивает выполнение сменного плана работы ФИО363, приказов, распоряжений ОАО «РЖД», дороги, отделения дороги по организации движения поездов и маневровой работе, безопасности движения, правил по охране труда и технике безопасности, осуществляет оперативное руководство подчиненными работниками, участвующими в перевозочном процессе, контролирует соблюдение ими трудовой и технологической дисциплины, выполняет сменный план работы ФИО364, приказы и распоряжения начальника ФИО365 и его заместителей по вопросам организации движения поездов и маневровой работе, безопасности движения, правил охраны труда и личной безопасности.

Приказом заместителя начальника Владивостокского центра по кадрам и социальным вопросам № 122 от 20.03.2015, ФИО5 с 26.03.2015 назначен на должность дежурного по железнодорожной ФИО366 ФИО524 (II класса) Владивостокского центра.

Согласно пункту 37 Устава ОАО «РЖД», утверждённого постановлением Правительства РФ от 18.09.2003 № 585, единственным его акционером является Российская Федерация. 

Таким образом, ФИО5, с 26.03.2015 замещая должность дежурного по железнодорожной ФИО367 ФИО525, постоянно выполнял организационно-распорядительные функции в коммерческой организации (акционерном обществе), контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, то есть, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

Занимая указанную должность, ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений получил лично от ФИО7, действовавшего в интересах ФИО298 ФИО13 «ФИО182» (

<

данные изъяты>), осуществляющей коммерческую деятельность на арендованном подъездном пути необщего пользования, расположенном на железнодорожной ФИО368 ФИО526 по адресу: 

<

адрес>В, принадлежащем ЗАО «Тихоокеанская торгово-производительная ФИО299», взятку в виде денег в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО300» и ФИО14 «ФИО183» заключен договор аренды нежилых помещений №, в соответствии с которым, ФИО15 «ФИО184» получает от ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО301» на правах аренды следующее имущество: здание, назначение – нежилое, 1-этажный, общая площадь 216,8 кв.м., лит. 2; склад прирельсовый для погрузо-разгрузочных работ (рампа), общая площадь 97,5 кв.м., лит. 4; сооружение - железнодорожный подъездной путь, назначение: нежилое, протяженность 155,0 м., лит. 5; весы автомобильные, механические, стационарные, расположенное по адресу: 

<

адрес> назначение использования имущества: ФИО277 обработка и хранение грузов. Срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с дополнительным соглашением от 20.01.2015 к договору аренды № 1381 от 01.02.2014, срок действия указанного договора продлен до 15.01.2016.

01.01.2016 ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО302» и ФИО16 «ФИО185» заключен договор аренды нежилых помещений № 1525 в соответствии с которым ФИО17 «ФИО186» получает от ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО303» на правах аренды следующее имущество: одноэтажное здание (лит1) общей площадью 227,6 кв. м, назначение: нежилое; здание, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 216,8 кв.м., лит. 2; склад прирельсовый для погрузо-разгрузочных работ (рампа), общая площадь 97,5 кв.м., лит. 4; сооружение - железнодорожный подъездной путь, назначение: нежилое, протяженность 155,0 м., лит. 5; весы автомобильные, механические, стационарные, расположенное по адресу: 

<

адрес> назначение использования имущества: ФИО278 обработка и хранение грузов. Срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по 01.12.2016. 

В соответствии с дополнительным соглашением от 01.12.2016 к договору аренды № 1525 от 01.01.2016, срок действия указанного договора продлен до 01.11.2017.

В соответствии с дополнительным соглашением от 01.11.2017 к договору аренды № 1525 от 01.01.2016, срок действия указанного договора продлен до 25.10.2018.

За период с августа 2017 года по сентябрь 2018 года на указанный железнодорожный подъездной путь ежемесячно подавались железнодорожные вагоны в порядке производства сотрудниками железнодорожной ФИО369 ФИО527 маневровых работ по подаче и уборке.

Организация маневровых работ по подаче и уборке вагонов на железнодорожные подъездные пути железнодорожной ФИО370 ФИО528 осуществляются в соответствии с заданием (наряда на подачу/уборку вагонов).

Так как основным грузополучателем на железнодорожной ФИО371 ФИО529 является 

<

данные изъяты> маневровые работы по подаче и уборке железнодорожных вагонов на железнодорожной ФИО372 ФИО530 с железнодорожными вагонами, прибывшими в адрес АО «Соллерс» осуществляются в первую очередь.

В этой связи, ФИО2 работы по подаче и уборке вагонов на железнодорожный подъездной путь, арендованный ФИО18 «ФИО187» железнодорожной ФИО373 ФИО531, осуществлялись с задержкой. 

В соответствии п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3. технологического процесса работы железнодорожной ФИО374 ФИО532, п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10, 2.16.1 должностной инструкцией дежурного по железнодорожной ФИО375 ФИО533, ФИО1, как дежурный по железнодорожной ФИО376 ФИО534, вправе устанавливать очередность производства маневровых работ по подаче и уборке на подъездные пути необщего пользования с железнодорожными вагонами, находящимися на железнодорожной ФИО377 ФИО535. 

Не позднее 25.08.2017, находясь в г. Владивосток Приморского края, более точное время и место не установлено, ФИО5, имея преступный умысел на систематическое получение взяток в виде денег от представителя ФИО19 «ФИО188» ФИО7 за способствование, в силу своего должностного положения, совершению действий в пользу последнего и представляемого им ФИО20 «ФИО189», а именно за общее покровительство его интересов на железнодорожной ФИО378 ФИО536 и выполнение в пользу ФИО7 и представляемого им ФИО21 «ФИО190» действий, входящих в его полномочия как дежурного по железнодорожной ФИО379, в виде организации ускоренного производства ФИО2 работ по подаче на указанный железнодорожный подъездной путь железнодорожных вагонов, а также их уборке, ФИО1 с абонентского номера 

<

***>, находящегося в его пользовании, осуществил телефонный звонок ФИО7 на абонентский № (914) 337-28-40, находящийся в пользовании последнего, и в ходе телефонного разговора предложил ФИО7 систематически передавать ему лично взятки в виде денег, перечисляя их для него на подконтрольную ему банковскую карту №, открытую в дополнительном офисе 8635/138 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.

ФИО7, осознавая, что организация ФИО5 ускорения маневровых работ по подаче железнодорожных вагонов, прибывших на железнодорожную ФИО380 ФИО537, на арендованный ФИО22 «ФИО191» железнодорожный подъездной путь для осуществления грузовых работ, а также уборки указанных вагонов для их отправки, увеличит общее количество подаваемых вагонов, а равно, прибыль представляемого им ФИО23 «ФИО192», из иной личной заинтересованности, в целях увеличения общего количества подаваемых железнодорожных вагонов, прибывших на железнодорожную ФИО381 ФИО538 на арендованный ФИО24 «ФИО193» железнодорожный подъездной путь, согласился с предложением ФИО5 платить взятки в виде денег последнему за совершаемые в его пользу и пользу представляемого им ФИО25 «ФИО194» действий, входящих в его полномочия, как дежурного по железнодорожной ФИО382, предусмотренных п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3. технологического процесса работы железнодорожной ФИО383 ФИО539, п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10, 2.16.1 должностной инструкции дежурного по железнодорожной ФИО384 ФИО540, в виде организации ускоренного производства маневровых работ по подаче на указанный железнодорожный подъездной путь железнодорожных вагонов. 

Достигнув соглашения платить и получать взятки, ФИО5 и ФИО7 договорились, что денежные средства в виде взятки ФИО7 будет перечислять на подконтрольную ФИО1 банковскую карту.

При этом, ФИО5 пообещал ФИО7, что он, используя свои служебные полномочия, как дежурного по железнодорожной ФИО385 ФИО541‚ предоставленные ему п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3. технологического процесса работы железнодорожной ФИО386 ФИО542, п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10, 2.16.1 должностной инструкции дежурного по железнодорожной ФИО387 ФИО543, будет осуществлять общее покровительство интересов ФИО7 и представляемого им ФИО26 «ФИО195», выраженное в организации ускорения маневровых работ по подаче железнодорожных вагонов, прибывших на железнодорожную ФИО388 ФИО544, на арендованный ФИО27 «ФИО196» железнодорожный подъездной путь для осуществления грузовых работ, и уборке указанных вагонов для их отправки.

За совершение ФИО5 вышеуказанных действий в пользу его и его фирмы, ФИО7 согласился выплачивать ему незаконные денежные вознаграждения (взятки) в виде денег путем перевода на банковскую карту ФИО5, размер которых он и ФИО5 договорились определять в каждом конкретном случае.

За обещанные ФИО7 незаконные денежные вознаграждения взятки, ФИО5, используя свое служебное положение, как дежурного по железнодорожной ФИО389 ФИО545, умышленно создал условия и совершил действия в пользу ФИО7 и представляемого им ФИО28 «ФИО197», а именно, в период времени с августа 2017 года до 07.09.2018, организовал ускорение маневровых работ по подаче железнодорожных вагонов, прибывших на железнодорожную ФИО390 ФИО546 на арендованный ФИО29 «ФИО198» железнодорожный подъездной путь для осуществления грузовых работ, а также, уборке указанных вагонов для их отправки, путем оперативного управления дежурной сменой железнодорожной ФИО391 ФИО547, не осведомленной о преступном характере действий ФИО5, и включения указанных вагонов в наряд на подачу/уборку вагонов дежурных по железнодорожной ФИО392 ФИО548, тем самым, осуществил общее покровительство ФИО7 и представляемого им ФИО30 «ФИО199». 

ФИО7, за выполненные в период времени с августа 2017 года до 07.09.2018 действия ФИО5 по осуществлению общего покровительства последнему и представляемой им ФИО31 «ФИО200», выраженное в ускорении маневровых работ по подаче железнодорожных вагонов, прибывших на железнодорожную ФИО393 ФИО549, на арендованный ФИО32 «ФИО201» железнодорожный подъездной путь для осуществления грузовых работ, и уборке указанных вагонов для их отправки 25.08.2017 в 1 час 46 минут (здесь и далее время московское), 14.09.2017 в 7 часов 06 минут, 20.09.2017 в 23 часа 55 минут, 27.12.2017 в 5 часов 30 минут, 02.03.2018 в 2 часа 43 минут, 24.04.2018 в 15 часов 00 минут, 27.04.2018 в 13 часов 07 минут, 25.05.2018 в 6 часов 10 минут, 31.05.2018 в 2 часа 33 минуты, 05.06.2018 в 2 часа 05 минут, 08.06.2018 в 23 часа 54 минуты, 25.06.2018 в 8 часов 33 минуты, 07.07.2018 в 00 часов 21 минуту, 16.07.2018 в 8 часов 53 минуты, 18.07.2018 в 3 часа 11 минут, 19.07.2018 в 00 часов 34 минуты, 03.08.2018 в 11 часов 05 минут и 07.09.2018 в 8 часов 16 минут с целью передачи денежного вознаграждения (взятки) ФИО1 лично умышленно перечислил с банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на его имя, на банковскую карту №, открытой в дополнительном офисе 8635/138 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 8000 рублей и 9000 рублей соответственно, а ФИО1 лично получил вышеуказанные денежные средства.

Таким образом, в период времени с 25.08.2017 по 07.09.2018 ФИО5 лично получил от ФИО7 взятку в виде денег в размере 38000 рублей за способствование, в силу своего должностного положения, совершению действий в пользу последнего и представляемого им ФИО33 «ФИО202», а именно за общее покровительство интересов ФИО7 и представляемого им ФИО34 «ФИО203» на железнодорожной ФИО394 ФИО550, выраженное в организации ускоренного производства маневровых работ по подаче на указанный железнодорожный подъездной путь железнодорожных вагонов, а также их уборку, что, в соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ является значительным размером. Полученными денежными средствами ФИО5 распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, направленные на получение денежных средств от ФИО7 в качестве взятки, ФИО5 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 290 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что в период с 2015 по 2019 он работал дежурным по железнодорожной ФИО395 ФИО551. С ФИО7 он познакомился с 2016 году, у них сложились приятельские отношения. Показания ФИО7 он подтверждает. С августа 2017 суммы ему перечислялись как для личных нужд, так и тратились на нужды ФИО396 - покупалась бумага, заправлялись картриджи. Перечисление сумм не носили периодического характера, они с ФИО7 созванивались, он просил того о помощи, в зависимости от ситуации. Не все перечисленные деньги тратились на личные нужны, часть денежных средств тратилась на организацию процесса, канцелярию. Назначение сумм, перечисленных ему 03.08.2018 и 07.09.2018 в размере 8 000 и 9000 рублей, точно он не помнит, они ремонтировали кондиционеры на ФИО397, вторая сумма, возможно, подарок ко дню железнодорожника. С сентября 2018 года более ему суммы не перечислялись. Вину в получении взятки в размере 38000 рублей признает. Данные деньги были переведены за подачу-уборку вагонов ФИО304. Сумму перевода он определял, в зависимости от ситуации. Он не сообщал ФИО7, что тот должен оказывать ему помощь за ФИО2 с вагонами именно его ФИО305. Он говорил о необходимости оказания помощи ФИО398, называл сумму. Денежные средства ФИО7 перечислял на его банковскую карту Сбербанка, которая была привязана к его номеру телефона - 

<

данные изъяты> Не было договоренности о том, что ФИО7 переводил деньги за конкретный вагон. Просьбы ими высказывались по мере необходимости. Если бы ФИО7 отказался переводить ему деньги, то подача вагонов осуществлялась бы в общем порядке. Иждивенцев у него нет. Имеет заболевание - дистрофия сетчатки обоих глаз. Он проживает в частном доме, который купил в ипотеку. 

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО5 в совершении инкриминированного ему преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что с ФИО5 он познакомился в 2015-2016 году по рабочим мотивам. Подсудимый был работником ФИО399 «ФИО552», к которой непосредственное отношение имеет его ФИО306. Отношения между ними сложились приятельские. Оснований оговаривать подсудимого у него нет. ФИО35 «ФИО204» имеет в аренде подъездной ж/д путь и склады. Они занимаются обработкой, погрузкой, выгрузкой, хранением грузов, сдают в аренду склады, расположенные по адресу: 

<

адрес>В в 

<

адрес>. Их подъездной путь примыкает к ФИО400 «ФИО553», обслуживается их поездами. На момент знакомства с ФИО5, последний занимал должность дежурного по ФИО401 «ФИО554». Когда ФИО5 стал начальником ФИО402 в 2017 году, он обращался к нему за помощью, ФИО5 реагировал положительно, помогал в ФИО2 работах. Подача и уборка вагонов производилась плохо, в связи с чем, их ФИО307 терпела убытки, теряла клиентов. На ФИО403 «ФИО555» открыли многого подъездных путей, подача и уборка вагонов представляла сложности. ФИО5 способствовал более быстрой подаче/уборке вагонов, ускорял ФИО2, находил возможности и обеспечивал подъездной путь. Была договоренность, что по необходимости он будет тому перечислять на карту деньги. Про суммы не было разговоров. В августе 2017 года ФИО5 позвонил и сказал, что нужно перевести тому 1000 рублей. Он перевел за лояльное к себе отношение. До переводов денежных средств он уже обращался к ФИО5 С его карты Сбербанка он перевел деньги на карту Сбербанка ФИО5, привязанную к номеру телефона последнего. Данные ФИО5 высвечивалось в приложении. Сумму денежных средств называл ему ФИО5 Всего он выплатил 38000 рублей, продолжалось это до сентября 2018 года. Сколько было транзакций, не помнит. Переводил он деньги только за подачу и уборку вагонов. Он не знает, на что уходили переведенные им денежные средства. За конкретные вагоны деньги не переводил. Инициатором по передаче денежных средств был ФИО5, который сказал, что, если будет такая необходимость, то нужно будет помочь. Когда ФИО5 вступил в должность, то звонил ему и спрашивал, устраивает ли его их работа, он ответил утвердительно. ФИО5 не говорил, что помощь нужна за продолжение оказания им содействия. Номера вагонов он скидывал ФИО5 посредством приложения Watsapp, в среднем 2-3 раза в неделю. Финансовых обязательств между ним и ФИО5 не было.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, дежурный по железнодорожной ФИО404 является сменным помощником начальника железнодорожной ФИО405, являющегося полномочным представителем работодателя – ОАО «РЖД» (п. 10.1 Положения о железнодорожной ФИО406). В соответствии с техническо-распорядительным актом железнодорожной ФИО407 ФИО556, маневровой работой в припортовом парке ФИО408 распоряжается дежурный по железнодорожной ФИО409, который определяет порядок подачи и уборки вагонов на железнодорожных путях необщего пользования железнодорожной ФИО410. Согласно п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3. технологического процесса работы железнодорожной ФИО411 ФИО557, оперативное управление работой ФИО412, оперативное руководство сменой на ФИО413, маневровая и поездная работа осуществляется дежурным по железнодорожной ФИО414. Дежурный по железнодорожной ФИО415 обеспечивает организацию выполнения плана по приему, обработке, расформированию-формированию, отправлению и пропуску всех типов поездов, подаче-уборке (маневровой работе) всех типов вагонов, местных вагонов, выполнению грузовых операций, заданных технологических нормативов на обработку поездов и вагонов, заданных норм времени нахождения на ФИО416 вагонов и локомотивов; координацию действий сменных работников других структурных подразделений и организаций, оперативно взаимодействующих со ФИО417; рациональное распределение и согласование работы между маневровыми районами; максимальное совмещение операций по расформированию, формированию и обработке составов поездов на ФИО418. В процессе дежурства дежурный по железнодорожной ФИО419: планирует работу ФИО420 совместно с начальником ФИО421 и поездным диспетчером; организует выполнение плана по приему и отправлению поездов и грузовой работе, подаче и уборке местных вагонов, выполнению грузовых операций, заданных технологических нормативов на обработку поездов и вагонов, заданных норм времени нахождения вагонов на ФИО422; осуществляет координацию действий сменных работников других служб, обеспечивающих работу ФИО423; планирует и осуществляет руководство работой маневровых локомотивов на ФИО424 и путях необщего пользования, координирует работу маневровых районов, путей необщего пользования, обеспечивая эффективное использование технических средств, путевого развития ФИО425, маневровых локомотивов; отвечает за своевременный развоз, обеспечение погрузки и разгрузки, своевременную переработку вагонопотока и выполнение регулировочных и сменных заданий, организацию работы маневровых локомотивов и выполнение ими норм выборки. Оперативные распоряжения дежурного по железнодорожной ФИО426 в части выполнения вышеуказанных функций являются обязательными для работников других структурных подразделений и организаций, оперативно взаимодействующих со ФИО427. В соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10, 2.16.1 должностной инструкцией дежурного по железнодорожной ФИО428 ФИО558, дежурный по железнодорожной ФИО429 руководит движением поездов на ФИО430, оценивает поездную обстановку и фактическое положение на ФИО431, принимает оптимальные решения по организации движения поездов и маневровой работе с учетом сложившейся ситуации, обеспечивает выполнение сменного плана работы ФИО432, приказов, распоряжений ОАО «РЖД», дороги, отделения дороги по организации движения поездов и маневровой работе, безопасности движения, правил по охране труда и технике безопасности, осуществляет оперативное руководство подчиненными работниками, участвующими в перевозочном процессе, контролирует соблюдение ими трудовой и технологической дисциплины, выполняет сменный план работы ФИО433, приказы и распоряжения начальника ФИО434 и его заместителей по вопросам организации движения поездов и маневровой работе, безопасности движения, правил охраны труда и личной безопасности. На вопрос следователя: "Каков порядок подачи и уборки вагонов дежурным по ФИО435?", он ответил, что сменному дежурному по ФИО436 начальником ФИО437 выдается суточное задание, в котором указывается информация о вагонах, которые необходимо подать под грузовые операции и убрать вагоны, с которыми уже произведены грузовые операции и оформлены перевозочные документы. При этом в суточном задании указываются обычно все вагоны, находящиеся на ФИО438, с которыми необходимо произвести операции по их подаче. Их подача производится в порядке очереди, согласно времени их прибытия на ФИО439, то есть приоритет на подачу отдается вагонам, прибывшим на ФИО440 раньше остальных. Данное правило является негласным и не установлено в нормативно-правовых актах ОАО "РЖД", и также распространяется при уборке вагонов. Обычно дежурный по ФИО441 не успевает за свою смену произвести все операции по подаче и уборке вагонов, указанных в суточном задании, в виду их большого объема, подает и убирает вагоны по своему усмотрению, отдавая приоритет очередности. При этом дежурный по ФИО442 определенные вагоны по своему желанию может подать или убрать без очереди. После получения сменного задания дежурный по ФИО443 дает указание по рации о подаче или уборке вагонов по их номерам, месту подачи и уборки, наименованию организации, использующей путь, составителю поездов, являющееся обязательным для исполнения. Составитель поездов, в свою очередь, производит подачу и уборку вагонов, указанных дежурным по ФИО444. За одну смену производится огромное количество операций с вагонами, подаются и убираются около 150-200 вагонов, составитель поездов является лишь исполнителем указаний дежурного по ФИО445 и не располагает сведениями о том, какие вагоны должны подаваться по очередности, а какие подаются вне очереди. Дежурный по парку информацией о передвижениях вагонов, наименованиях организаций, которым подаются или убираются вагоны, не обладает, а приемосдатчик с вагонами напрямую не работает, он лишь приводит фактическую вагонную модель с моделью, указанной в информационной системе (т. 2 л.д. 165-168).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО9 данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, в ОАО РЖД в должности составителя поездов ст. ФИО559 он работает с 2005 года, в его должностные обязанности входит подача-уборка вагонов, формирование и расформирование поездов. Процедура выглядит следующим образом: на начало рабочей смены составителю поездов дежурным по ФИО446 дается наряд на подачу и уборку вагонов, в указанном наряде указываются номера вагонов, в чей адрес они прибыли, куда их подать (адрес получателя) подъездные пути клиента. Наряды, которые выдает дежурный по ФИО447 на подачу и уборку вагонов обязательны для исполнения составителями поездов. Кроме этого, в течение рабочей смены дежурный по ФИО448 может дать устное указание о подаче и уборке конкретных вагонов и в адрес конкретных организаций. Так как на ст. ФИО560 ежедневно подаются и убираются около 150 вагонов, то названия организаций, в чей адрес они подаются, он не запоминает. В период с 2015 по 29.12.2018 ФИО5 замещал должность дежурного по железнодорожной ФИО449 ФИО561. В его обязанности, как дежурного по ФИО450 входила организация работы железнодорожной ФИО451, контроль, организация подачи, уборки железнодорожных вагонов с подъездных ФИО452, с путей общего и необщего пользования. Именно ФИО5 в указанный период включал в сменные наряды вагоны для организации их движения. Помимо письменных нарядов, ФИО5 давал и устные распоряжения о движении вагонов на ФИО453. При этом, дежурная смена составителей, в том числе, и он, получивший от ФИО5 указания о движении вагонов по ФИО454, выполняли движение вагонов, которые указывал ФИО5 В настоящее время он уже не помнит наименования организаций, в чей адрес должны были подаваться вагоны по указанию ФИО5, кроме этого, как он указал выше, ежедневно по ФИО455 проходит более 150 вагонов и он не запомнил организации, в чей адрес они должны были подаваться по указанию ФИО5 На вопрос следователя: "Вам известно, что за ускоренную подачу и уборку вагонов в адрес ФИО36 «ФИО205» ФИО5 получал взятки?", ответил, что указанная организация ему ни о чем не говорит, о том, что ФИО5 за ускоренную подачу и уборку вагонов в адрес указанной организации получал взятки, ему ничего не известно. Он лишь, как составитель поездов, выполнял наряды и указания, которые ему давал ФИО5 Дежурная смена ФИО456 ФИО562 (составители поездов, дежурный по парку и приемосдатчик) находились в оперативном подчинении ФИО5, и обязаны были выполнять его распоряжения (т.2, л.д. 169-172).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО10 данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, в ОАО РЖД в должности составителя поездов ст. ФИО563 он работает с 2005 года, в его должностные обязанности входит подача-уборка вагонов, формирование и расформирование поездов. Процедура выглядит следующим образом: на начало рабочей смены составителю поездов дежурным по ФИО457 дается наряд на подачу и уборку вагонов, в указанном наряде указываются номера вагонов, в чей адрес они прибыли, куда их подать, подъездные пути клиента. Наряды, которые выдает дежурный по ФИО458 на подачу и уборку вагонов, обязательны для исполнения составителями поездов. Кроме этого, в течение рабочей смены дежурный по ФИО459 может дать устное указание о подаче и уборке конкретных вагонов и в адрес конкретных организаций. Так как на ст. ФИО564 ежедневно подаются и убираются около 150 вагонов, то названия организаций, в чей адрес они подаются, он не запоминает. В период с 2015 по 29.12.2018 ФИО5 замещал должность дежурного по железнодорожной ФИО460 ФИО565. В его обязанности, как дежурного по ФИО461, входила организация работы железнодорожной ФИО462, контроль, организация подачи, уборки железнодорожных вагонов с подъездных ФИО463, с путей общего и необщего пользования. Именно ФИО5 в указанный период включал в сменные наряды вагоны для организации их движения. Помимо письменных нарядов, ФИО5 давал и устные распоряжения о движении вагонов на ФИО464. При этом, дежурная смена составителей, в том числе, и он, получивший от ФИО5 указания о движении вагонов по ФИО465, выполняли движение вагонов, которые указывал ФИО5 В настоящее время он не помнит организации, в чей адрес должны были подаваться вагоны по указанию ФИО5 На вопрос следователя: "Вам известно, что за ускоренную подачу и уборку вагонов в адрес ФИО37 «ФИО206» ФИО5 получал взятки?", ответил, что указанная организация ему ни о чем не говорит, о том, что ФИО5 получал взятки, ему ничего не известно. Он лишь как составитель поездов выполнял наряды и указания, которые ему давал ФИО5 Дежурная смена ФИО466 ФИО566 находились в оперативном подчинении ФИО5, обязаны были выполнять его распоряжения (т. 2 л.д. 173-176)

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО5 также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Протоколом выемки от 05.09.2019 с приложением фототаблицы, протоколом осмотра предметов от 13.11.2019 с приложением фотаблицы, согласно которым, осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля по уголовному делу № ФИО7: 

-выписка о движении денежных средств по банковской карте ФИО7 4276****0015 на 2 листах. В ходе осмотра установлено, что в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7 открыта банковская карта с №, с которой осуществлены следующие переводы денежных средств с указанной карты: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту 4276****1349 Щ. Максиму Сергеевичу.

-договор № использования ЖД пути необщего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО38 «ФИО207» и ФИО39 «Грузовые Железнодорожные перевозки», в соответствии с которым, ФИО40 «ФИО208» обязуется по заявкам ФИО41 «Грузовые Железнодорожные перевозки» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО467 ФИО567 ФИО594 и находящегося в пользовании у ФИО42 «ФИО209» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО43 «Грузовые Железнодорожные перевозки» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО44 «Грузовые Железнодорожные перевозки» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-договор № использования ЖД пути необщего пользования от 30.12.2014, заключенный между ФИО45 «ФИО210» и ФИО46 «ФИО279 ФИО308 ФИО329»», в соответствии с которым, ФИО47 «ФИО211» обязуется по заявкам ФИО48 «ФИО280 ФИО309 ФИО330»» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО468 ФИО568 ФИО595 и находящегося в пользовании у ФИО49 «ФИО212» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО50 «ФИО281 ФИО310 ФИО331»» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО51 «ФИО282 ФИО311 ФИО332»» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-договор № 03/15 использования ЖД пути необщего пользования от 01.01.2015, заключенный между ФИО52 «ФИО213» и ФИО53 «Мир снабжения», в соответствии с которым, ФИО54 «ФИО214» обязуется по заявкам ФИО55 «Мир снабжения» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО469 ФИО569 ФИО596 и находящегося в пользовании у ФИО56 «ФИО215» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО57 «Мир снабжения» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО58 «Мир снабжения» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-договор № 02/14 использования ЖД пути необщего пользования от 14.01.2014, заключенный между ФИО59 «ФИО216» и ФИО60 «Восточная ФИО283 ФИО312», в соответствии с которым, ФИО61 «ФИО217» обязуется по заявкам ФИО62 «Восточная ФИО284 ФИО313» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО470 ФИО570 ФИО597 и находящегося в пользовании у ФИО63 «ФИО218» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО64 «Восточная ФИО285 ФИО314» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО65 «Восточная ФИО286 ФИО315» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-договор № 08/14 использования ЖД пути необщего пользования от 03.02.2014, заключенный между ФИО66 «ФИО219» и ФИО67 «Рикор», в соответствии с которым, ФИО68 «ФИО220» обязуется по заявкам ФИО69 «Рикор» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО471 ФИО571 ФИО598 и находящегося в пользовании у ФИО70 «ФИО221» на основании договора аренды № 1381 от 01.02.2014 под подвижной состав ФИО71 «Рикор» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО72 «Рикор» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-договор № 04/15 использования ЖД пути необщего пользования от 30.12.2014, заключенный между ФИО73 «ФИО222» и ФИО74 «Торговый Дом «ЕвроАзия», в соответствии с которым, ФИО75 «ФИО223» обязуется по заявкам ФИО76 «Торговый Дом «ЕвроАзия» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО472 ФИО572 ФИО599 и находящегося в пользовании у ФИО77 «ФИО224» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО78 «Торговый Дом «ЕвроАзия» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО79 «Торговый Дом «ЕвроАзия» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-договор № использования ЖД пути необщего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО80 «ФИО225» и ФИО81 «РИ Лог», в соответствии с которым, ФИО82 «ФИО226» обязуется по заявкам ФИО83 «РИ Лог» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО473 ФИО573 ФИО600 и находящегося в пользовании у ФИО84 «ФИО227» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО85 «РИ Лог» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО86 «РИ Лог» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами.

-счет на оплату №58 от 15.06.2015; акт № 55 от 15.06.2015; счет на оплату №47 от 14.05.2015; акт № 44 от 14.05.2015; счет на оплату №34 от 13.04.2015; акт № 31 от 13.04.2015; счет на оплату №26 от 27.03.2015; акт № 23 от 27.03.2015; счет на оплату №21 от 12.03.2015; акт № 18 от 12.03.2015; счет на оплату №16 от 27.02.2015; акт № 13 от 27.02.2015; счет на оплату №102 от 16.11.2015; акт № 99 от 16.11.2015; счет на оплату №97 от 29.10.2015; акт № 94 от 29.10.2015; счет на оплату №22 от 27.03.2015; акт № 19 от 27.03.2015; счет на оплату №60 от 29.06.2015; акт № 57 от 29.06.2015; счет на оплату №76 от 19.08.2015; акт № 73 от 19.08.2015; счет на оплату №96 от 29.10.2015; акт № 93 от 29.10.2015; счет на оплату №116 от 28.12.2015; акт № 113 от 28.12.2015; счет на оплату №13 от 27.02.2015; акт № 10 от 27.02.2015; счет на оплату №35 от 13.04.2015; акт № 32 от 13.04.2015; счет на оплату №57 от 15.06.2015; акт № 54 от 15.06.2015; счет на оплату №5 от 30.01.2015; акт № 2 от 30.01.2015; счет на оплату №14 от 27.02.2015; акт № 11 от 27.02.2015; счет на оплату №27 от 27.03.2015; акт № 24 от 27.03.2015; счет на оплату №39 от 28.04.2015; акт № 36 от 28.04.2015; счет на оплату №49 от 28.05.2015; акт № 46 от 28.05.2015; счет на оплату №61 от 29.06.2015; акт № 58 от 29.06.2015; счет на оплату №71 от 29.07.2015; акт № 68 от 29.07.2015; счет на оплату №78 от 19.08.2015; акт № 75 от 19.08.2015; счет на оплату №87 от 22.09.2015; акт № 85 от 22.09.2015; счет на оплату №98 от 29.10.2015; акт № 95 от 29.10.2015; счет на оплату №105 от 16.11.2015; акт № 102 от 16.11.2015; счет на оплату №115 от 28.12.2015; акт № 112 от 28.12.2015; счет на оплату №6 от 30.01.2015; акт № 3 от 30.01.2015; счет на оплату №15 от 27.02.2015; акт № 12 от 27.02.2015; счет на оплату №23 от 27.03.2015; акт № 20 от 27.03.2015; счет на оплату №37 от 28.04.2015; акт № 34 от 28.04.2015; счет на оплату №51 от 28.05.2015; акт № 48 от 28.05.2015; счет на оплату №69 от 13.07.2015; акт № 65 от 13.07.2015; счет на оплату №80 от 19.08.2015; акт № 77 от 19.08.2015; счет на оплату №89 от 28.09.2015; акт № 86 от 28.09.2015; счет на оплату №104 от 16.11.2015; акт № 101 от 16.11.2015; счет на оплату №117 от 28.12.2015; акт № 114 от 28.12.2015; счет на оплату №38 от 28.04.2015; акт № 35 от 28.04.2015; счет на оплату №50 от 28.05.2015; акт № 47 от 28.05.2015; счет на оплату №67 от 13.07.2015; акт № 63 от 13.07.2015; счет на оплату №79 от 19.08.2015; акт № 76 от 19.08.2015; счет на оплату №90 от 28.09.2015; акт № 87 от 28.09.2015; счет на оплату №4 от 30.01.2015; акт № 1 от 30.01.2015; счет на оплату №24 от 27.03.2015; акт № 21 от 27.03.2015; счет на оплату №12 от 27.02.2015; акт № 9 от 27.02.2015; счет на оплату №36 от 28.04.2015; акт № 33 от 28.04.2015; счет на оплату №48 от 28.05.2015; акт № 45 от 28.05.2015; счет на оплату №68 от 13.07.2015; акт № 64 от 13.07.2015; счет на оплату №77 от 19.08.2015; акт № 74 от 19.08.2015; счет на оплату №91 от 28.09.2015; акт № 88 от 28.09.2015; счет на оплату №103 от 16.11.2015; акт № 100 от 16.11.2015; счет на оплату №111 от 15.12.2015; акт № 108 от 15.12.2015;

Согласно названным документам, ФИО87 «ФИО228» осуществляло предоставление железнодорожного пути необщего пользования ФИО474 ФИО574, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, в соответствии с указанными договорами, для подачи и уборки железнодорожных вагонов. 

-Договор № 10/16 использования ЖД пути не общего пользования от 10.06.2016, заключенный между ФИО88 «ФИО229» и ООО «ИНТРАНС», в соответствии с которым, ФИО89 «ФИО230» обязуется по заявкам ФИО90 «ИНТРАНС» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО475 ФИО575 ФИО601 и находящегося в пользовании у ФИО91 «ФИО231» на основании договора аренды № 1525 от 01.01.2016 под подвижной состав ФИО92 «ИНТРАНС» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО93 «ИНТРАНС» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО94 «ФИО232» и ФИО95 «ВостокТрейд ДВ», в соответствии с которым, ФИО96 «ФИО233» обязуется по заявкам ФИО97 «ВостокТрейд ДВ» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО476 ФИО576 ФИО602 и находящегося в пользовании у ФИО98 «ФИО234» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО99 «ВостокТрейд ДВ» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО100 «ВостокТрейд ДВ» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО101 «ФИО235» и ФИО102 «Владторг», в соответствии с которым, ФИО103 «ФИО236» обязуется по заявкам ФИО104 «Владторг» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО477 ФИО577 ФИО603 и находящегося в пользовании у ФИО105 «ФИО237» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО106 «Владторг» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО107 «Владторг» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО108 «ФИО238» и ФИО109 «Деметра», в соответствии с которым, ФИО110 «ФИО239» обязуется по заявкам ФИО111 «Деметра» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО478 ФИО578 ФИО604 и находящегося в пользовании у ФИО112 «ФИО240» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО113 «Деметра» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО114 «Деметра» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО115 «ФИО241» и ФИО116 «Грузовые Железнодорожные перевозки», в соответствии с которым, ФИО117 «ФИО242» обязуется по заявкам ФИО118 «Грузовые Железнодорожные перевозки» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО479 ФИО579 ФИО605 и находящегося в пользовании у ФИО119 «ФИО243» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО120 «Грузовые Железнодорожные перевозки» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО121 «Грузовые Железнодорожные перевозки» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО122 «ФИО244» и ФИО123 «Торговый Дом «ЕвроАзия», в соответствии с которым, ФИО124 «ФИО245» обязуется по заявкам ФИО125 «Торговый Дом «ЕвроАзия» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО480 ФИО580 ФИО606 и находящегося в пользовании у ФИО126 «ФИО246» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО127 «Торговый Дом «ЕвроАзия» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО128 «Торговый Дом «ЕвроАзия» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО129 «ФИО247» и ФИО130 «Восточная ФИО287 ФИО316», в соответствии с которым, ФИО131 «ФИО248» обязуется по заявкам ФИО132 «Восточная ФИО288 ФИО317» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО481 ФИО581 ФИО607 и находящегося в пользовании у ФИО133 «ФИО249» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО134 «Восточная ФИО289 ФИО318» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО135 «Восточная ФИО290 ФИО319» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО136 «ФИО250» и ФИО137 «ФИО291 ФИО320 ФИО333», в соответствии с которым, ФИО138 «ФИО251» обязуется по заявкам ФИО139 «ФИО292 ФИО321 ФИО334» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО482 ФИО582 ФИО608 и находящегося в пользовании у ФИО140 «ФИО252» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО141 «ФИО293 ФИО322 ФИО335» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО142 «ФИО294 ФИО323 ФИО336» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами.

-Счет на оплату № 40 от 27.06.2016; акт № 38 от 10.06.2016; счет на оплату № 46 от 12.07.2016; акт №46 от 12.07.2016; счет на оплату № 76 от 02.11.2016; акт №74 от 02.11.2016; счет на оплату № 43 от 12.07.2016; акт №43 от 12.07.2016; счет на оплату № 74 от 02.11.2016; акт № 72 от 02.11.2016; счет на оплату № 23 от 26.04.2016; акт № 21 от 26.04.2016; счет на оплату № 11 от 26.02.2016; акт № 9 от 26.02.2016; счет на оплату № 8 от 05.02.2016; акт № 6 от 05.02.2016; счет на оплату № 13 от 26.02.2016; акт № 11 от 26.02.2016; счет на оплату № 19 от 29.03.2016; акт № 17 от 29.03.2016; счет на оплату № 26 от 26.04.2016; акт № 24 от 26.04.2016; счет на оплату № 45 от 12.07.2016; акт № 45 от 12.07.2016; счет на оплату № 57 от 26.08.2016; акт № 55 от 26.08.2016; счет на оплату № 65 от 22.09.2016; акт № 63 от 22.09.2016; счет на оплату № 75 от 02.11.2016; акт № 73 от 02.11.2016; счет на оплату № 88 от 14.12.2016; акт № 86 от 14.12.2016; счет на оплату № 81 от 28.11.2016; акт № 79 от 28.11.2016; счет на оплату № 49 от 26.07.2016; акт № 47 от 26.07.2016; счет на оплату № 64 от 22.09.2016; акт № 62 от 22.09.2016; счет на оплату № 89 от 21.12.2016; акт № 87 от 21.12.2016; счет на оплату № 22 от 26.04.2016; акт № 32 от 26.04.2016; счет на оплату № 77 от 02.11.2016; акт № 75 от 02.11.2016; счет на оплату № 5 от 28.01.2016; акт № 2 от 28.01.2016; счет на оплату № 12 от 26.02.2016; акт № 10 от 26.02.2016; счет на оплату № 24 от 26.04.2016; акт № 22 от 26.04.2016; счет на оплату № 33 от 26.05.2016; акт № 31 от 26.05.2016; счет на оплату № 35 от 26.05.2016; акт № 33 от 26.05.2016; счет на оплату № 90 от 21.12.2016; акт № 88 от 21.12.2016; счет на оплату № 82 от 28.11.2016; акт № 80 от 28.11.2016; счет на оплату № 78 от 07.11.2016; акт № 76 от 07.11.2016; счет на оплату № 56 от 26.08.2016; акт № 54 от 26.08.2016; счет на оплату № 44 от 12.07.2016; акт № 44 от 12.07.2016; акт № 29 от 16.05.2016; счет на оплату № 50 от 26.07.2016; акт № 48 от 26.07.2016; счет на оплату № 69 от 26.09.2016; акт № 67 от 26.09.2016; счет на оплату № 55 от 15.08.2016; акт № 53 от 15.08.2016; счет на оплату № 58 от 26.08.2016; акт № 56 от 26.08.2016; счет на оплату № 66 от 22.09.2016; акт № 64 от 22.09.2016; счет на оплату № 25 от 26.04.2016; акт № 23 от 26.04.2016; счет на оплату № 34 от 26.04.2016; акт № 20 от 26.04.2016; 

Согласно указанным документам, в период с января 2016 года по декабрь 2016 года ФИО143 «ФИО253» осуществляло предоставление железнодорожного пути необщего пользования ФИО483 ФИО583, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, в соответствии с указанными договорами, для подачи и уборки железнодорожных вагонов.

-Договор № 7/17 использования ЖД пути не общего пользования от 28.06.2017, заключенный между ФИО144 «ФИО254» и ФИО145 «Гравита», в соответствии с которым, ФИО146 «ФИО255» обязуется по заявкам ФИО147 «Гравита» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО484 ФИО584 ФИО609 и находящегося в пользовании у ФИО148 «ФИО256» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО149 «Гравита» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО150 «Гравита» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № 12/17 использования ЖД пути не общего пользования от 09.10.2017, заключенный между ФИО151 «ФИО257» и ФИО152 «Альтернатива-ДВ», в соответствии с которым, ФИО153 «ФИО258» обязуется по заявкам ФИО154 «Альтернатива-ДВ» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО485 ФИО585 ФИО610 и находящегося в пользовании у ФИО155 «ФИО259» на основании договора аренды № 1525 от 01.01.2016 под подвижной состав ФИО156 «Альтернатива-ДВ» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО157 «Альтернатива-ДВ» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № 09/17 использования ЖД пути не общего пользования от 20.07.2017, заключенный между ФИО158 «ФИО260» и ФИО159 «Глобал Групп», в соответствии с которым, ФИО160 «ФИО261» обязуется по заявкам ФИО161 «Глобал Групп» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО486 ФИО586 ФИО611 и находящегося в пользовании у ФИО162 «ФИО262» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО163 «Глобал Групп» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО164 «Глобал Групп» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами;

-Договор № использования ЖД пути не общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО165 «ФИО263» и ФИО166 «ЖД Партнёр», в соответствии с которым, ФИО167 «ФИО264» обязуется по заявкам ФИО168 «ЖД Партнёр» оказать услуги, связанные с предоставлением железнодорожного подъездного пути необщего пользования, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, примыкающего к парку «Восточный» ФИО487 ФИО587 ФИО612 и находящегося в пользовании у ФИО169 «ФИО265» на основании договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ под подвижной состав ФИО170 «ЖД Партнёр» в целях проведения им погрузо-разгрузочных мероприятий, отстоя вагонов и т.д., а ФИО171 «ЖД Партнёр» обязуется оплатить эти услуги в соответствии с утвержденными тарифами.

-Счет на оплату № 5 от 20.01.2017; акт № 5 от 20.01.2017; счет на оплату № 8 от 20.02.2017; акт № 8 от 20.02.2017; счет на оплату № 24 от 21.04.2017; акт № 24 от 21.04.2017; счет на оплату № 55 от 17.07.2017; акт № 55 от 17.07.2017; счет на оплату № 59 от 27.07.2017; акт № 54 от 27.07.2017; счет на оплату № 107 от 06.12.2017; акт № 98 от 06.12.2017; счет на оплату № 101 от 24.11.2017; акт № 92 от 24.11.2017; счет на оплату № 18 от 20.03.2017; акт № 18 от 20.03.2017; счет на оплату № 21 от 23.03.2017; акт № 21 от 23.03.2017; счет на оплату № 33 от 15.05.2017; акт № 32 от 15.05.2017; счет на оплату № 46 от 09.06.2017; акт № 41 от 09.06.2017; счет на оплату № 56 от 17.07.2017; акт № 51 от 17.07.2017; счет на оплату № 12 от 27.02.2017; акт № 12 от 27.02.2017; счет на оплату № 7 от 20.02.2017; акт № 7 от 20.02.2017; счет на оплату № 20 от 20.03.2017; акт № 20 от 20.03.2017; счет на оплату № 32 от 15.05.2017; акт № 31 от 15.05.2017; счет оплату № 47 от 09.06.2017; акт № 42 от 09.06.2017; счет на оплату № 67 от 16.08.2017; акт № 62 от 16.08.2017; счет на оплату № 100 от 24.11.2017; акт № 91 от 24.11.2017; счет на оплату № 6 от 20.02.2017; акт № 6 от 20.02.2017; счет на оплату № 35 от 29.05.2017; акт № 34 от 29.05.2017; счет на оплату № 68 от 16.08.2017; акт № 63 от 16.08.2017; счет на оплату № 98 от 02.11.2017; акт № 89 от 02.11.2017; счет на оплату № 19 от 20.03.2017; акт № 19 от 20.03.2017; счет на оплату № 19 от 20.03.2017; акт № 19 от 20.03.2017; счет на оплату № 23 от 10.04.2017; акт № 22 от 10.04.2017; счет на оплату № 34 от 15.05.2017; акт № 33 от 15.05.2017; счет на оплату № 45 от 09.06.2017; акт № 40 от 09.06.2017; счет на оплату № 49 от 03.07.2017; акт № 49 от 03.07.2017; счет на оплату № 57 от 17.07.2017; акт № 52 от 17.07.2017; счет на оплату № 60 от 27.07.2017; акт № 55 от 27.07.2017; счет на оплату № 66 от 02.08.2017; акт № 61 от 02.08.2017; счет на оплату № 99 от 02.11.2017; акт № 90 от 02.11.2017; счет на оплату № 110 от 15.12.2017; акт № 101 от 15.12.2017; счет на оплату № 58 от 19.07.2017; акт № 53 от 19.07.2017;

Согласно указанным документам, в период с января 2017 года по декабрь 2017 года ФИО172 «ФИО266» осуществляло предоставление железнодорожного пути необщего пользования ФИО488 ФИО588, находящегося по адресу: 

<

адрес>В, в соответствии с указанными договорами, для подачи и уборки железнодорожных вагонов (т. 1, л.д. 48-58, л.д. 59-74).

Копией Устава ФИО173 «ФИО267», утвержденного протоколом № общего собрания учредителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, одним из основных видов деятельности ФИО174 «ФИО268» является ФИО295 обработка грузов и хранение, организация перевозок груза (т. 1, л.д. 76-93).

Копией приказа № ФИО175 «ФИО269» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО7 приступил к обязанностям директора ФИО176 «ФИО270» и на него возложены обязанности по ведению бухгалтерского учета (т. 1 л.д. 97).

Копией договора № 1381 аренды нежилых помещений от 01.02.2014, заключенного между ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО324» и ФИО177 «ФИО271», в соответствии с которым, ФИО178 «ФИО272» получает от ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО325» на правах аренды следующее имущество: здание, назначение – нежилое, 1-этажный, общая площадь 216,8 кв.м., лит. 2; склад прирельсовый для погрузо-разгрузочных работ (рампа), общая площадь 97,5 кв.м., лит. 4; сооружение - железнодорожный подъездной путь, назначение: нежилое, протяженность 155,0 м., лит. 5; весы автомобильные, механические, стационарные, расположенное по адресу: 

<

адрес> назначение использования имущества: ФИО296 обработка и хранение грузов. Срок действия договора с 01.02.2014 по 23.01.2015 (т. 1, л.д. 105-109).

Копией дополнительного соглашения от 20.01.2015 к договору аренды № 1381 от 01.02.2014, согласно которому срок действия указанного договора продлен до 15.01.2016 (т. 1, л.д. 111).

Копией договора № 1525 об аренде нежилых помещений от 01.01.2016, заключенного между ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО326» и ФИО179 «ФИО273», в соответствии с которым, ФИО180 «ФИО274» получает от ЗАО «Тихоокеанская торгово-производственная ФИО327» на правах аренды следующее имущество: одноэтажное здание (лит1) общей площадью 227,6 кв. м, назначение: нежилое; здание, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 216,8 кв.м., лит. 2; склад прирельсовый для погрузо-разгрузочных работ (рампа), общая площадь 97,5 кв.м., лит. 4; сооружение - железнодорожный подъездной путь, назначение: нежилое, протяженность 155,0 м., лит. 5; весы автомобильные, механические, стационарные, расположенное по адресу: 

<

адрес> назначение использования имущества: ФИО297 обработка и хранение грузов. Срок действия договора с 01.01.2016 по 01.12.2016 (т. 1, л.д. 112-116).

Копией дополнительного соглашения от 01.12.2016 к договору аренды № 1525 от 01.01.2016, согласно которому срок действия указанного договора продлен до 01.11.2017 (т. 1, л.д. 117).

Копией дополнительного соглашения от 01.11.2017 к договору аренды № 1525 от 01.01.2016, согласно которому срок действия указанного договора продлен до 25.10.2018 (т. 1, л.д. 119).

Приказом о переводе работника на другую работу № 122 от 20.03.2015, согласно которому, ФИО5 с 26.03.2015 назначен на должность дежурного по железнодорожной ФИО489 ФИО589 (II класса) (т. 1, л.д. 121-122).

Должностной инструкцией дежурного по железнодорожной ФИО490 ФИО590, утвержденной начальником Владивостокского центра организации работы железнодорожных ФИО491 – структурного подразделения Дальневосточной дирекции управления движением – филиал ОАО «Российские железные дороги» 03.02.2015, согласно п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10, 2.16.1 которой, дежурный по железнодорожной ФИО492 руководит движением поездов на ФИО493, оценивает поездную обстановку и фактическое положение на ФИО494, принимает оптимальные решения по организации движения поездов и маневровой работе с учетом сложившейся ситуации, обеспечивает выполнение сменного плана работы ФИО495, приказов, распоряжений ОАО «РЖД», дороги, отделения дороги по организации движения поездов и маневровой работе, безопасности движения, правил по охране труда и технике безопасности, осуществляет оперативное руководство подчиненными работниками, участвующими в перевозочном процессе, контролирует соблюдение ими трудовой и технологической дисциплины, выполняет сменный план работы ФИО496, приказы и распоряжения начальника ФИО497 и его заместителей по вопросам организации движения поездов и маневровой работе, безопасности движения, правил охраны труда и личной безопасности (т. 1, л.д. 123-130).

Техническо-распорядительным актом железнодорожной ФИО498 ФИО591, утвержденным 01.07.2017 начальником Дальневосточной дирекции, согласно которому, маневровой работой в припортовом парке ФИО499 распоряжается дежурный по железнодорожной ФИО500, который определяет порядок подачи и уборки вагонов на железнодорожных путях необщего пользования железнодорожной ФИО501 (т. 1, л.д. 131-239).

Технологическим процессом работы грузовой ФИО502 ФИО592 Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО "РЖД", утвержденным 14.11.2016 начальником Владивостокского центра организации работы железнодорожных ФИО503 – структурного подразделения Дальневосточной дирекции управления движением – филиал ОАО «Российские железные дороги», согласно п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3. которого, оперативное управление работой ФИО504, оперативное руководство сменой на ФИО505, маневровая и поездная работа осуществляется дежурным по железнодорожной ФИО506. Дежурный по железнодорожной ФИО507 обеспечивает организацию выполнения плана по приему, обработке, расформированию-формированию, отправлению и пропуску всех типов поездов, подаче-уборке (маневровой работе) всех типов вагонов, местных вагонов, выполнению грузовых операций, заданных технологических нормативов на обработку поездов и вагонов, заданных норм времени нахождения на ФИО508 вагонов и локомотивов; координацию действий сменных работников других структурных подразделений и организаций, оперативно взаимодействующих со ФИО509; рациональное распределение и согласование работы между маневровыми районами; максимальное совмещение операций по расформированию, формированию и обработке составов поездов на ФИО510. В процессе дежурства дежурный по железнодорожной ФИО511: планирует работу ФИО512 совместно с начальником ФИО513 и поездным диспетчером; организует выполнение плана по приему и отправлению поездов и грузовой работе, подаче и уборке местных вагонов, выполнению грузовых операций, заданных технологических нормативов на обработку поездов и вагонов, заданных норм времени нахождения вагонов на ФИО514; осуществляет координацию действий сменных работников других служб, обеспечивающих работу ФИО515; планирует и осуществляет руководство работой маневровых локомотивов на ФИО516 и путях необщего пользования, координирует работу маневровых районов, путей необщего пользования, обеспечивая эффективное использование технических средств, путевого развития ФИО517, маневровых локомотивов; отвечает за своевременный развоз, обеспечение погрузки и разгрузки, своевременную переработку вагонопотока и выполнение регулировочных и сменных заданий, организацию работы маневровых локомотивов и выполнение ими норм выборки. Оперативные распоряжения дежурного по железнодорожной ФИО518 в части выполнения вышеуказанных функций являются обязательными для работников других структурных подразделений и организаций, оперативно взаимодействующих со ФИО519 (т. 2, л.д. 1-99).

Реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту №, согласно которым, на ФИО7 открыта банковская карта №, в дополнительном офисе ПАО "Сбербанк" №, по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 100).

Сведениями из ПАО "Сбербанк", согласно которым, на ФИО1 в дополнительном офисе ПАО "Сбербанк" № ДД.ММ.ГГГГ открыта банковский счет №, банковская карта №. Карты клиента к услуге Мобильный банк подключались на абонентский номер – 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 106-107)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому:

Осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте №****0015, принадлежащей ФИО7 на 5-ти листах бумаги формата А4, согласно которой, выписка движения денежных средств по банковской карте №****0015, принадлежащей ФИО7, содержит информацию о денежных операциях, произведенных по указанной банковской карте за период с 01.06.2017 по 31.10.2018. При этом, 28.08.2017, 14.09.2017, 20.09.2017, 27.12.2017, 02.03.2018, 24.04.2018, 27.04.2018, 25.05.2018, 31.05.2018, 05.06.2018, 08.06.2018, 25.06.2018, 07.07.2018, 16.07.2018, 18.07.2018, 19.07.2018, 03.08.2018, 07.09.2018 с банковской карты №****0015 на банковскую карту №****4812 на имя Т. ФИО1 переведены денежные средства в размере 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 8000 рублей и 9000 рублей соответственно, в целом на сумму 38000 рублей. 

Осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО1 на 9-ти листах бумаги формата А4, согласно которой, выписка движения денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО1, содержит информацию о денежных операциях, произведенных по указанной банковской карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра обнаружено: 25.08.2017 в 1:46, 14.09.2017 в 7:06, 20.09.2017 в 23:55, 27.12.2017 в 5:30, 02.03.2018 в 2:43, 24.04.2018 в 15:00, 27.04.2018 в 13:07, 25.05.2018 в 6:10, 31.05.2018 в 2:33, 05.06.2018 в 2:05, 08.06.2018 в 23:54, 25.06.2018 в 8:33, 07.07.2018 в 0:21, 16.07.2018 в 8:53, 18.07.2018 в 3:11, 19.07.2018 в 0:34, 03.08.2018 в 11:05, 07.09.2018 в 8:16 на номер банковской карты №, принадлежащей ФИО5 с банковской карты №****0015, принадлежащей ФИО7, переведены денежные средства в размере 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 8000 рублей и 9000 рублей соответственно, в целом на сумму 38 000 рублей (т.2, л.д. 117-119).

Постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.10.2020, согласно которому, выписка движения денежных средств по банковской карте №****0015, принадлежащей ФИО7; выписка движения денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО5 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 120).

Исследовав и оценив все доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминированного ему преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании.

При постановлении приговора суд полагает необходимым принять за основу показания самого подсудимого, данные в судебном заседании, о получении денежных средств от ФИО7 за совершение действий в интересах ФИО181 «ВТ – Сервис»; показания свидетелей: ФИО7, данные в судебном заседании, об обстоятельствах перевода денежных средств в качестве взятки на банковскую карту ФИО5 за совершение действий в интересах представляемой им ФИО328, показания свидетелей: ФИО8, ФИО9, ФИО10, оглашенные в судебном заседании, а также – материалы уголовного дела.

Названные показания являются полными, последовательными, дополняющими друг друга, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Содержание оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей стороной защиты не оспорено. Наличия у названных свидетелей оснований оговаривать подсудимого в судебном заседании не установлено. 

При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных доказательств в суда отсутствуют.

Судом не установлено, а защитой не представлено доказательств тому, что письменные доказательства, представленные по делу, получены с нарушением закона, а потому, они приводятся в обвинительном приговоре и оцениваются в совокупности с показаниями свидетелей обвинения, оглашенными в судебном заседании.

Также, в судебном заседании не были установлены основания сомневаться в достоверности доказательств, положенных судом в основу приговора.

Оснований полагать, что подсудимый, давая показания на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, вынужден был оговорить себя, действовал под давлением сотрудников правоохранительных органов, в судебном заседании не установлено. ФИО5 были разъяснены процессуальные права, в том числе, право не свидетельствовать против себя самого. Он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств и в случае последующего отказа от них. Допросы проведены с участием защитника, каких-либо заявлений и жалоб в протоколах следственных действий не содержится. 

В силу п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 24 (ред. от 24.12.2019) "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", под входящими в служебные полномочия действиями (бездействием) должностного лица следует понимать такие действия (бездействие), которые оно имеет право и (или) обязано совершить в пределах его служебной компетенции.

Как установлено в судебном заседании на основании совокупности доказательств, принятых судом за основу при постановлении приговора, ФИО5 26.03.2015 приказом заместителя начальника Владивостокского центра по кадрам и социальным вопросам №122 от 20.03.2015, был наделен полномочиями по осуществлению оперативного руководства сменой на ФИО520 ФИО593, маневровой (подаче-уборке всех типов вагонов), и поездной работы, в связи с чем, являлся должностным лицом в организации, единственным акционером которой является Российская Федерация, выполняющим организационно-распорядительные функции, выраженные в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в числе которых, должностные обязанности, установленные его должностными регламентами.

По смыслу закона, при получении взятки за общее покровительство по службе, конкретные действия (бездействие), за которые она получена, на момент ее принятия не оговариваются взяткодателем и взяткополучателем, а лишь осознаются ими как вероятные, возможные в будущем. Относящиеся к общему покровительству по службе действия (бездействие) могут быть совершены должностным лицом в пользу, как подчиненных, так и иных лиц, на которых распространяются его надзорные, контрольные или иные функции представителя власти, а также его организационно-распорядительные функции.

Как единое продолжаемое преступление подлежит квалификации систематическое получение взяток от одного и того же взяткодателя за общее покровительство по службе, если указанные действия были объединены единым умыслом. Если общая стоимость полученных должностным лицом имущества, имущественных прав, услуг имущественного характера превышает двадцать пять тысяч рублей, сто пятьдесят тысяч рублей либо один миллион рублей, то содеянное может быть квалифицировано как получение взятки соответственно в значительном, крупном либо особо крупном размере лишь в том случае, когда принятие всех ценностей представляло собой эпизоды единого продолжаемого преступления.

Размер взятки, то есть денежные средства, которые были переведены свидетелем ФИО7 на банковскую карту подсудимого, в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ, является значительным, так как превышает 25000 рублей. 

Действиями, за совершение которых ФИО5, являясь должностным лицом, получил взятку, является организация ускоренного производства маневровых работ по подаче на указанный железнодорожный подъездной путь железнодорожных вагонов, а также их уборку. При этом, указанные действия входят в должностные полномочия подсудимого, что следует из совокупности приведенных выше доказательств, принятых судом за основу при постановлении приговора. 

Инкриминируемое ФИО5 преступление, совершено последним умышленно, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, при этом действовал из корытных побуждений, распорядившись полученными от свидетеля ФИО7 денежными средствами по своему усмотрению. Наличие у подсудимого умысла на совершение преступления подтверждается названными выше показаниями, материалами уголовного дела, принятыми судом за основу при постановлении приговора. 

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 24 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", способствование должностным лицом в силу своего должностного положения совершению действий (бездействию) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц выражается в использовании взяткополучателем авторитета и иных возможностей занимаемой должности для оказания любого влияния на других должностных лиц в целях совершения ими указанных действий (бездействия) по службе, например путем просьб, уговоров, обещаний, принуждения и др.

При таких обстоятельствах, суд полагает излишне вмененным ФИО5 органом предварительного расследования квалифицирующий признак «если должностное лицо в силу должностного положения может способствовать указанным действиям», поскольку, по смыслу уголовного закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо, используя авторитет и иные возможности занимаемой должности, оказывает влияние на других должностных лиц в целях совершения ими указанных действий (бездействия). Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства доказательств совершения ФИО5 указанных действий не установлено.

Суд полагает необходимым действия подсудимого ФИО5, квалифицировать по ч.2 ст.290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство, в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, личность виновного, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО5 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких, представляющих повышенную общественную опасность.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, снижения категории преступления, совершенного ФИО5, с учетом фактических обстоятельств его совершения, коррупционной направленности, обуславливающей его повышенную общественную опасность, не смотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд на основании п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, относит: его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

ФИО5 не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Приморского края, на учетах в ПНД, КНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет благодарственное письмо Главы Сковородинского района, награжден медалью «ФИО2 «Восток 2018»», социально адаптирован, вину признал, в содеянном раскаялся.

Принимая во внимание совокупность названных выше обстоятельств, суд считает, что исправление виновного может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить ему наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.290 УК РФ, в виде лишения свободы, по правилам ч.ч.1, 3 ст. 60, ч.1 ст.62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Назначение подсудимому иных видов наказаний за совершенное преступление, по мнению суда не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом соразмерности назначаемого наказания содеянному, имущественного положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа.

Кроме того, учитывая, что на момент рассмотрения уголовного дела подсудимый не занимает какие либо должности в органах государственной власти, органах местного самоуправления, коммерческих организациях, где учредителем является Российская Федерация, суд не находит оснований для назначения ФИО5 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 53.1, ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ, судом не установлено, ввиду приведенных выше обстоятельств.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО5 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренных ч.2 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока, не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих исправление осужденных.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: выписку движения денежных средств по банковской карте №****0015, принадлежащей ФИО7; выписку движения денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО5, - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО5, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат. 

Судья А.ФИО3